
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 1265 S tb .  5 4 7

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

547 B E S L U I T  van 8 december 1955, houdende 
instelling van een bedrijfschap voor de handel en 
de bedrijven van commissionair en van tussen
persoon in vee. (Instellingsbesluit Bedrijfschap 
Handel in Vee.)

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers voor Publiekrechte
lijke Bedrijfsorganisatie, van Economische Zaken, van Land
bouw, Visserij en Voedselvoorziening en van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 6 October 1955, no. B. 3284, Dir. 
W.J.A.;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 8 Juli 1955 uit eigen beweging 
daartoe uitgebrachte advies over te gaan tot instelling van een 
bedrijfschap als bedoeld in de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K 22) *) voor ondernemingen op het gebied van de 
handel en de bedrijven van commissionnair en van tussen
persoon in vee;

Artikel 4. 1. Aan het bedrijfschap is overgelaten de rege
ling of nadere regeling van de navolgende onderwerpen:

a. de bevordering van de gezondheidstoestand en de kwali
teit van vee;

b. de verzorging van vee;
c. de aanduiding van ten verkoop aangeboden vee;
d. de verkoops-, leverings- en betalingsvoorwaarden bij de 

uitvoer van vee;
e. de administratie van ondernemingen, waarvoor het be

drijfschap is ingesteld, voor zover het voeren daarvan voor de 
vervulling van de taak van dat lichaam nodig is;

ƒ. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be
drijfschap is ingesteld;

g. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 
van het bedrijfschap nodige gegevens;

h . de voor de vervulling van de taak van het bedrijfschap 
nodige inzage van boeken en bescheiden en bezichtiging en op
neming van bedrijfsmiddelen en voorraden van ondernemingen.

2. Verordeningen betreffende een der in het eerste lid, 
onder e—h , genoemde onderwerpen behoeven niet de in arti
kel 94 van de wet voorziene goedkeuring.

Gelet op genoemde wet;

De Raad van State gehoord (advies van 8 November 1955,
no. 31);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 30 November 1955, no. B. 3533, Dir. W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Handel in Vee. 
2- Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder
nemingen, waarin de handel of het bedrijf van commissionnair 
0 van tussenpersoon in vee wordt uitgeoefend.

2- Dit besluit verstaat onder:
W r f  >n vee: het bedrijf van het kopen en verkopen van

,et bedrijf van tussenpersoon in vee: het bedrijf van het op 
am van anderen sluiten van koop- en verkoopovereenkom- 

en met betrekking tot vee, of van het bemiddelen bij het tot 
nc komen van zodanige koop- en verkoopovereenkomsten;
vee: eénhoevige dieren, runderen, varkens, schapen en geiten; 
'vet: de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22).

sito *3es'u' t verstaat onder handel niet de aanvoer-, tran- 
ttair 6n ^r'ek°ekshandel en onder het bedrijf van commission- 
of v Van ,ussenPersoon niet het bedrijf van commissionnair 

atl tussenpersoon op het terrein van laatstbedoelde vormen 
Van handel.

Wet In afwijking van artikel 73, vierde lid, van de
no an het aantal door organisaties van werknemers te be- 
2jjn en leden van het bestuur van het bedrijfschap geringer 
aar)t an het door organisaties van ondernemers te benoemen 
(Jan a. ’. met dien verstande, dat eerstbedoeld aantal niet minder 
-^_^^tienden van het laatstbedoelde kan bedragen.

I Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 12 januari 1955, Stb. 31.

Artikel 5. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van 
de wet vastgestelde verordening betreffende een der in artikel 4, 
eerste lid, onder a—d, genoemde onderwerpen kan worden 
bepaald, dat de daarbij gestelde regelen mede andere dan de in 
artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuurlijke en 
rechtspersonen binden, voor zover deze handelingen verrichten, 
die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor het bedrijf
schap is ingesteld, plegen te worden verricht. Een dergelijke 
bepaling geldt niet met betrekking tot ondernemingen, waar
voor een hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap is inge
steld, indien dit ten aanzien van het onderwerp der verordening 
eveneens bindende regelen heeft gesteld.

Artikel 6. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 7. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per
sonen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van de wet, kunnen, 
ook indien de overtreding als strafbaar feit is aangewezen, bij 
die verordening tuchtrechtelijke maatregelen worden gesteld.

Artikel 8. 1. De door het bedrijfschap krachtens artikel 
126, eerste lid, van de wet op te leggen heffingen kunnen voor 
verschillende in de heffingsverordening aangewezen groepen 
van ondernemingen verschillend zijn.

2. Onverminderd het in het derde lid bepaalde worden de 
heffingen vastgesteld op een bedrag, dat voor alle tot een 
groep behorende ondernemingen, dan wel, ingeval aan het 
eerste lid geen toepassing wordt gegeven, voor alle onder
nemingen gelijk is.

3. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestemming 
passend acht.

Artikel 9. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Handel in Vee.

Artikel 10. Dit besluit treedt in werking op een door Ons 
te bepalen tijdstip.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S tb . 5 4 7 1266 1955

Onze Ministers voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken, van Landbouw, Visserij en Voedsel
voorziening en van Sociale Zaken en Volksgezondheid zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 8 december 1955.

JULIANA.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Economische Zaken,
J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.

Uitgegeven de twintigste december 1955.

De Minister van Justitie, 
L. A. DONKER.

NOTA VAN TOELICHTING

Op 8 Juli 1955 heeft de Sociaal-Economische Raad een 
advies vastgesteld, waarin aan de ondergetekenden in over
weging wordt gegeven de instelling te bevorderen van een 
bedrijfschap voor de handel in vee.

De ondergetekenden achten het wenselijk aan het voorstel 
van de Raad, dat als bijlage hierbij is gevoegd, gevolg te geven. 
Zij kunnen zich tevens verenigen met de door de Raad aan
bevolen, in het instellingsbesluit te treffen voorzieningen.

Aangezien het advies van de Raad ten aanzien van de in
stelling van het onderhavige bedrijfschap en de in het instel
lingsbesluit te treffen voorzieningen is uitgebracht in overeen
stemming met een naar zijn oordeel voldoende representatieve 
organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken onder
nemers en van de betrokken werknemers, is voldaan aan de 
in artikel 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
gestelde voorwaarde voor instelling van een bedrijfschap bij 
algemene maatregel van bestuur.

Uitsluitend betreffende de formulering van de bepalingen 
hebben de ondergetekenden enige afwijkingen van het bij het 
advies van de Raad behorende voorontwerp-instellingsbesluit 
(bijlage A) wenselijk geacht.

De ondergetekenden mogen met betrekking tot dit bedrijf
schap in het algemeen verwijzen naar hetgeen in de Nota van 
toelichting bij het Instellingsbesluit Bedrijfschap Groothandel 
en Tussenpersonen in Groenten en Fruit {Stb. 1955, 66) 
onder 1. Algemene Toelichting, in het bijzonder in de tweede 
en derde alinea, is opgemerkt.

In het onderstaande worden de bepalingen van het onder
havige ontwerp-instellingsbesluit voorzover nodig nader tce- 
gelicht.

Voor het overige mogen de ondergetekenden volstaan met 
verwijzing naar de bij ’s Raads advies gevoegde toelichting 
(bijlage B), alsmede naar de toelichting op het voorontwerp 
van een besluit tot instelling van een bedrijfschap voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit (bij
lage I B van ’s Raads advies van 9 Juli 1954, opgenomen in 
Staatsblad 1955, 66).

Artikel 4, eerste lid, onder d. De ondergetekenden achten 
de toekenning van de bevoegdheid tot regeling van de ver- 
koops-, leverings- en betalingsvoorwaarden bij de uitvoer ver
antwoord, teneinde het bedrijfschap in de gelegenheid te stel
len de voorzieningen te treffen, die nodig zijn in verband met 
regelingen, welke in de betrokken landen ten aanzien van de 
handel in vee getroffen zijn. Veelal zal het noodzakelijk zijn,

dat dergelijke door het bedrijfschap vast te stellen regelingen 
worden afgestemd op de situatie in de betrokken landen of 
groepen van landen. Voor exporttransacties van bijzondere 
aard dient de mogelijkheid van ontheffing van de voorschriften 
der regeling te worden opengelaten.

Artikel 5. De mogelijkheid van binding van derden door 
verordeningen van het bedrijfschap is geopend met het oog op 
de gevallen, waarin zulks noodzakelijk is om een goede werking 
van regelingen van het bedrijfschap te verzekeren. Wanneer 
dergelijke verordeningen derden binden, zijn zij aan de goed
keuring van de betrokken Ministers onderworpen. Door het 
woord „mede” in de eerste volzin wordt vastgelegd, dat voor 
derden geen andere voorschriften kunnen worden vastgesteld 
dan voor bedrijfsgenoten. Voorts kan, ingevolge de laatste vol
zin, de werking van een voorschrift van het bedrijfschap zich 
niet uitstrekken tot derden, die onderworpen zijn aan een rege
ling van hetzelfde onderwerp, vastgesteld door een hoofdbe
drijfschap of een ander bedrijfschap, waaronder die derden 
ressorteren. In dat geval zal de onderlinge afstemming van 
beide voorschriften zonodig door middel van het preventieve 
toezicht moeten worden verzekerd.

Ook buiten dit geval zal de toepassing van derdcn-bindmg 
naar het oordeel van de ondergetekenden beperkt dienen te 
blijven tot die niet-bedrijfsgenoten, ten aanzien van wie deze 
toepassing voor een goede werking van de regeling van he 
bedrijfschap inderdaad vereist is.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Economische Zaken, 
J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening, 

MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 1267 Stb. 547

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOl INSTELLING VAN EEN BEDRIJFSCHAP VOOR DE
HANDEL IN VEE

’s-Gravenhage, 8 Juli 1955.

Aan Hunne Excellenties de Ministers 
voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken,
van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening en 
van Sociale Zaken en Volksgezondheid.

Ten vervolge op zijn advies van 9 Juli 1954 tot instelling 
van enkele bedrijfschappen in de groothandel en zijn daarop 
aansluitend advies van 22 April 1955 heeft de Sociaal-Econo- 
mische Raad de eer Uwe Excellenties in overweging te geven 
de instelling te bevorderen van een bedrijfschap voor de handel 
in vee. Het voorstel is nader uitgewerkt in de hierachter 
gevoegde bijlage, welke bestaat uit een ontwerp-instellingsbesluit 
(onderdeel A), een toelichting daarop (onderdeel B) en een 
uiteenzetting betreffende de totstandkoming van het advies 
(onderdeel C). Aangezien ook de inrichting van het onder

havige bedrijfschap grote overeensteming vertoont met de in
richting van de bedrijfschappen voor andere takken van de 
groothandel in primaire agrarische producten, welker instelling 
de Raad bij de bovengenoemde adviezen in overweging heeft 
gegeven, moge voor ’s Raads algemene beschouwingen over 
deze materie worden verwezen naar het advies van 9 Juli 1954. 
In het bijzonder betreft deze verwijzing de voor de gehele 
reeks bedrijfschappen voor de groothandel in primaire agra
rische producten bestemde toelichting van algemene aard, die 
is vervat in de aan laatstgenoemd advies gehechte toelichting 
bij het ontwerp-instellingsbesluit voor een bedrijfschap voor de 
groothandel en de tussenpersonen in groenten en fruit.

w.g. F. DE VRIES,
Voorzitter.

w.g. HUB. L. JANSEN,
Algemeen Secretaris.

Bijlage A van het advies van de Sociaal-Economische Raad 
Ontwerp-algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de handel in vee

A rtikel!. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Handel in Vee.
2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder
nemingen, waarin de handel, of het bedrijf van commissionnair 
0 van tussenpersoon, in vee wordt uitgeoefend.

2- Dit besluit verstaat onder:
v handel in vee: het bedrijf van het kopen en verkopen van

het bedrijf van tussenpersoon in vee: het bedrijf van het op 
naam van anderen sluiten van koop- en verkoopovereenkomsten 
|'nei betrekking tot vee, of van het bemiddelen bij het tot stand 
°men van zodanige koop- en verkoopovereenkomsten;
vee: éénhoevige dieren, runderen, varkens, schapen en geiten; 

de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, 
edert gewijzigd).

-1- Dit besluit verstaat onder handel niet de aanvoer-, tran-
'  en driehoekshandel en onder het bedrijf van commission- 

of van tussenpersoon niet het bedrijf van commissionnair 
ha |jssenPersoon °P het terrein van laatstbedoelde vormen van

'ie jrt,k?l 3. In afwijking van het bepaalde in artikel 73, 
'an 6 Van wet bedraagt het aantal door organisaties 
hed ■'Afer^nerners te benoemen leden van het bestuur van het 
v «Ifschap tenminste drie tienden van het door organisaties 

ondernemers te benoemen aantal.

lina ' '  ^ an bet bedrijfschap is overgelaten de rege-
ö 0 nadere regeling van de navolgende onderwerpen: 

tej"Vâ e bevordering van de gezondheidstoestand en de kwali-
b de verzorging van vee;

de aanduiding van ten verkoop aangeboden vee;
V o e r  VerkooPS-, leverings- en betalingsvoorwaarden bij de uit- 

1 van vee;
d r i j f s Ju6 administratie van ondernemingen, waarvoor het be- 
yerv||.ap 's ingesteld, voorzover het voeren daarvan voor de 

. ln§ van de taak van dat lichaam nodig is; 
driifcJu6 registratie van de ondernemingen, waarvoor het be- 

sctlaP is ingesteld;

g. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 
van het bedrijfschap nodige gegevens;

h. de voor de vervulling van de taak van het bedrijfschap 
nodige inzage van boeken en bescheiden en bezichtiging en 
opneming van bedrijfsmidelen en voorraden van ondernemingen.

2. Verordeningen betreffende de in het eerste lid, onder 
e, /, g en h genoemde onderwerpen behoeven niet de in artikel 
94 van de wet voorziene goedkeuring.

Artikel 5. Bij een op grond van artikel 93, eerste lid, van de 
wet vastgestelde verordening betreffende een der in artikel 4, 
eerste lid, onder a, b, c en d genoemde onderwerpen kan 
worden bepaald, dat de daarbij gestelde regelen mede andere 
dan de in artikel 102, eerste lid, van de wet bedoelde natuur
lijke en rechtspersonen binden, voorzover deze handelingen 
verrichten, die bedrijfsmatig in de ondernemingen, waarvoor 
het bedrijfschap is ingesteld, plegen te worden verricht. Een 
dergelijke bepaling geldt niet met betrekking tot ondernemin
gen, waarvoor een hoofdbedrijfschap of een ander bedrijfschap 
is ingesteld, indien dit ten aanzien van het onderwerp der 
verordening eveneens bindende regelen heeft gesteld.

Artikel 6. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 7. Op overtreding van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening door de per
sonen, bedoeld in artikel 102, eerste lid, van de wet, kunnen, 
ook indien de overtreding als strafbaar feit is aangewezen, bij 
die verordening tuchtrechtelijke maatregelen worden gesteld.

Artikel 8. 1. De door het bedrijfschap krachtens artikel 
126, eerste lid, van de wet op te leggen heffingen kunnen voor 
verschillende in de heffingsverordening aangewezen groepen 
van ondernemingen verschillend zijn; zij worden vastgesteld op 
een bedrag dat voor alle tot een groep behorende ondernemingen 
gelijk is.

2. Heffingen waarvan de opbrengst een bijzondere bestem
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur in verband met die bestemming passend acht.

Artikel 9. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Handel in Vee.

Artikel 10. Dit besluit treedt in werking met ingang van



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S tb . 5 4 7 1268 1955

Bijlage B van het advies van de Sociaal-Economische Raad

Toelichting bij het ontwerp-algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap voor de handel in vee

De inhoud van het ontwerp-instellingsbesluit stemt in hoofd
zaak overeen met die van de ontwerp-instellingsbesluiten van de 
bedrijfschappen voor de groothandel en de tussenpersonen in 
groenten en fruit, voor de bloembollenhandel, voor de groot
handel in eieren, voor de groothandel in vis en aanverwante 
bedrijven, voor de groothandel en de tussenpersonen in aard
appelen en voor de handel in tuinbouwzaden, welke zijn ge
voegd bij ’s Raads adviezen tot instelling van bedrijfschappen 
in de groothandel in primaire agrarische producten van 9 Juli 
1954 en van 22 April 1955. Een toelichting op die inhoud is 
opgenomen in het algemeen gedeelte van de toelichting bij het 
ontwerp-instellingsbesluit van het Bedrijfschap voor de Groot
handel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit, welke als 
bijlage I (B) was gevoegd achter het advies van de Raad van 
9 Juli 1954. Naar deze algemene, op alle bedrijfschappen voor 
de groothandel in primaire agrarische producten betrekking 
hebbende beschouwing moge hier in de eerste plaats worden 
verwezen.

In het bijzonder met betrekking tot het bedrijfschap voor de 
handel in vee kan nog het volgende worden opgemerkt.

Artikel 2. Het bedrijfschap omvat de handel en de commis- 
sionnairs en tussenpersonen in vee.

De in het tweede lid van artikel 2 gegeven omschrijving van 
vee stemt overeen met die in de Instellingswet Productschap 
voor Vee en Vlees; vee zijn eenhoevige dieren, runderen, 
varkens, schapen en geiten. Hierbij is geen onderscheid gemaakt 
naar de bestemming of naar de leeftijd van de dieren. Derhalve 
omvat het begrip zowel gebruiksvee als slachtvee en zowel 
volwassen dieren als b.v. veulens, kalveren en lammeren.

De handel in vee is in het tweede lid van artikel 2 om
schreven als het bedrijf van het kopen en verkopen van vee. 
Evenals in andere ontwerp-instellingsbesluiten van bedrijfschap
pen op het gebied van de handel is ook hier onder handel niet 
begrepen het inkopen van producten voor gebruik of verwerking 
in de eigen onderneming en het verkopen van in de eigen 
onderneming voortgebrachte of gebruikte goederen. De onder
nemingen op het gebied van de veehouderij, de vleeswaren-, 
vleesconserven- en baconindustrie, de groothandel in vlees en 
de slagerij zulen als zodanig derhalve niet onder het bedrijf
schap vallen. In een aantal van laatstbedoelde ondernemingen 
wordt evenwel tevens vee ingekocht en weer doorverkocht. 
Uiteraard kunnen die ondernemingen uit dien hoofde wel 
onder het bedrijfschap vallen.

In de omschrijving van het bedrijf is geen beperking op
genomen met betrekking tot de categorieën van afnemers 
(wederverkopers, instellingen, bedrijfsmatige gebruikers en 
particulieren); een onderscheid tussen groothandel en detail
handel kan hier niet worden gemaakt. Evenmin is een be
perking opgenomen tot de inkoop of de afzet in het binnenland. 
Ook de invcerhandel en de uitvoerhandel in vee zijn dus bij het 
bedrijfschap betrokken.

Behalve de handel in vee omvat het bedrijfschap ook de 
commissionnairs en de tussenpersonen in vee. Commission- 
nairs als bedoeld in het Wetboek van Koophandel komen in de 
onderhavige sector slechts weinig voor. Wel zijn er vele per
sonen werkzaam, die als commissionnair worden aangeduid, 
doch veelal kopen of verkopen deze niet op eigen naam. Deze 
groep zal als tussenpersoon onder het bedrijfschap vallen.

Volledigheidshalve is, evenals in andere instellingsbesluiten 
op het gebied van de handel, ook hier in een afzonderlijk lid 
bepaald, dat de aanvoer-, driehoeks- en transitohandel en de 
commissionnairs en tussenpersonen op het terrein van deze 
handel niet bij het bedrijfschap zijn betrokken. Het gaat hier 
om — op het gebied van vee overigens practisch niet voor
komende — vormen van handel, waarbij de goederen geheel 
buiten het binnenlandse economische verkeer blijven.

Artikel 3. De structuur van de onderhavige bedrijfstak, 
waarin — zoals nader blijkt uit het hierachter gevoegde onder
deel C van de bijlage — een grote meerderheid van de onder
nemingen in het geheel geen werknemers heeft, terwijl het aan
tal werknemers niet alleen in verhouding tot het aantal onder
nemingen, doch ook absoluut genomen, zeer gering is, heeft 
aanleiding gegeven, met gebruikmaking van de daartoe in 
artikel 74 van de wet geopende mogelijkheid, te bepalen, dat 
het bestuur in afwijking van artikel 73, vierde lid, van de wet 
niet paritair zal behoeven te worden samengesteld.

Artikelen 4 en 5. Voor een toelichting op de onderwerpen 
van verordenende bevoegdheid (artikel 4) en de bij sommige 
van die onderwerpen geopende mogelijkheid om anderen dan 
bedrijfsgenoten te binden (artikel 5) moge worden verwezen 
naar de uitvoerige beschouwing, die aan dezelfde onderwerpen 
is gewijd in het algemeen gedeelte van de toelichting bij het 
ontwerp-instellingsbesluit van het Bedrijfschap voor de Groot
handel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit.

Het in artikel 4, eerste lid, onder a, genoemde onderwerp, 
de gezondheidstoestand en de kwaliteit, kan in het bijzonder ia 
het onderhavige geval van belang zijn, nl. wanneer — zoals w 
het vooruitzicht gesteld bij de Wet Bestrijding Tuberculose 
onder het Rundvee van 1952 — er toe wordt overgegaan be- 
drijfslichamen een taak te geven bij de dierziektenbestrijdmg 
Aangenomen is, dat overlating van het onderwerp de bevoegd
heid tot het voorschrijven van het bezit van bepaalde, voor he 
toezicht op de naleving van de regeling noodzakelijke beschei
den insluit.

Artikel 8. De in het eerste lid van dit artikel opgenomen 
bepalingen inzake de heffingen houden in de eerste plaats m- 
dat de op te leggen heffingen voor groepen van de tot h 
bedrijfschap behorende ondernemingen verschillend kunne 
zijn. Door de indeling zal rekening kunnen worden gehoude 
met de verschillende in de ondernemingen uitgeoefende t'-m 
ties en met de soorten vee, die worden verhandeld.

Voorts is bepaald, dat de heffingen worden vastgesteld P 
een bedrag, dat voor alle tot een groep behorende onu 
nemingen gelijk is. Ofschoon het op zich zelf wenselijk 
zijn de heffingen te baseren op de in de ondernemingen bij 
uitoefening van de handel in vee bereikte omzet is van 
voorschrijven van deze grondslag afgezien, omdat dit in
band met de wijze, waarop koop- en verkoopovereenkomsten

t i s c h ein de veehandel plegen te worden gesloten, te grote prac 
moeilijkheden zou opleveren. Door het grote aantal on 
nemingen, welke het bedrijfschap omvat, zou ook een bep® 
opgezette controle reeds spoedig zo kostbaar zijn, dat het v 
deel. dat een betere verdeling van de lasten voor de * (
ondernemingen zou medebrengen, door de verhoging vatl 
totaal der uitgaven weer verloren gaat.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1955 1269 Stb. 547

Bijlage C van het advies van de Sociaal-Economische Raad 

Uiteenzetting betreffende de totstandkoming van het advies

Het verzoek te adviseren tot de instelling van een bedrijf
schap voor de handel in vee is tot de Raad gericht in het kader 
van een complex van voorstellen voor bedrijfschappen en een 
hoofdbedrijfschap op het gebied van de groothandel in land
bouw- en voedselvoorzieningsproducten.

Van de ondernemingsorganisaties, welke deze voorstellen 
hebben ingediend, zijn bij het onderhavige bedrijfschap be
trokken :

de Nederlandse Bond van Veehandelaren, 
de Nederlandse Bond van Varkenshandelaren, 
de Centrale Bond van Paardenhandelaren in Nederland.

Later heeft zich bij deze organisaties gevoegd de Centrale 
Vereniging voor de Coöperatieve Handel.
De werknemersorganisaties, welke de voorstellen mede 

hebben ingediend, zijn:
de Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van Werk
nemers in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen en de 
Vrije Beroepen;
de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, Ver
kopend en Verzekeringspersoneel St. Franciscus van Assisië; 
de Nederlandse Christelijke Beambtenbond; 
de Nederlandse Katholieke Vereniging van Handelsvertegen
woordigers, Handelsagenten en Verzekeringsinspecteurs St. 
Christoffel;
de Centrale Bond van Werknemers in het Transportbedrijf; 
de Nederlandsche Roomsch-Katholieke Bond van Transport
arbeiders;
de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland.
Van de ontvangst van het verzoek is in het Mededelingen

blad Bedrijfsorganisatie, 3e jaargang, No. 6 van 28 Mei 1953, 
mededeling gedaan. Een door de organisaties opgesteld ont- 
werp-instellingsbesluit is in dezelfde aflevering van het Mede
delingenblad opgenomen.

Van de aan belanghebbenden geboden gelegenheid zich met 
opmerkingen over het verzoek tot de Raad te richten, is gebruik 
gemaakt door:

de Centrale Vereniging voor de Coöperatieve Handel; 
de Federatie van Verenigingen van Nederlandse Bacon- 
fabrieken, Exportslachterijen en Vleeswaren- en Vleescon- 
servenfabrieken „B.E.V.”.
Mede op grond van de verkregen voorlichting heeft uitvoerig 

overleg met de in de aanhef genoemde organisaties plaats 
gevonden, welk overleg tot overeenstemming over het ontwerp- 
mstellingsbesluit heeft geleid.

Het aantal ondernemingen, dat het bedrijfschap zal om- 
vatten, bedraagt ongeveer 10.500. Hiervan zijn 7595 onder
nemingen in het bezit van een erkenning voor de handel in 
schapen, kalveren of runderen, 3757 voor de handel in varkens 
erl 2086 voor de handel in paarden. Bij de ondernemers
organisaties waren volgens eigen opgaven per 1 Januari 1955 
ddee  vovolglgeennddee  aaaantntaallellen n hhaannddeelalarreenn  ggeorganeorganiseerd:iseerd:

de Nederlandse Bond van Veehandelaren . 6612 (87 %)
de Nederlandse Bond van Varkenshande
laren .............................................................  3158 (84 %)
de Centrale Bond van Paardenhandelaren
in N ederland................................................. 1740 (84 %)
In de Centrale Vereniging voor de Coöperatieve Handel 

zijn georganiseerd 9 gewestelijke en provinciale vee-afzetver- 
enigingen.

Op grond van deze gegevens vormen naar ’s Raads oordeel 
de genoemde organsaties een voldoende representatieve ver
tegenwoordiging van de betrokken ondernemers.

Naar een zo zorgvuldig mogelijke schatting van de onder
nemersorganisaties bedraagt het aantal werknemers in ge
specialiseerde veehandelsondernemingen ongeveer 250. Hiervan 
zijn volgens van de indienende werknemersorganisaties ont
vangen opgaven 88 werknemers (35 %) georganiseerd.

Behalve door gespecialiseerde ondernemingen wordt aan de 
handel in vee ook deelgenomen door ongeveer 4000 onder
nemingen, waarin tevens de veehouderij, en ongeveer 650 
ondernemingen, waarin tevens het slagersbedrijf of de groot
handel in vlees wordt uitgeoefend. De werknemers in deze 
ondernemingen zullen vermoedelijk voor een deel ook werk
zaamheden verrichten ten behoeve van de handel in vee. In 
welke mate dit geschiedt, kan niet worden nagegaan. Gelet op 
het geringe aantal werknemers in op de handel in vee gespecia
liseerde ondernemingen moet worden aangenomen, dat de werk
zaamheid van het personeel der gemengde ondernemingen op 
het gebied van de handel in vee slechts van geringe betekenis is.

Van de 88 bij gespecialiseerde veehandelsondernemingen 
werkzame georganiseerde werknemers zijn volgens de ont
vangen opgaven aangesloten bij:

de Algemene Bond „Mercurius” ....................................  18
de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, 

Verkopend en Verzekeringspersoneel St. Franciscus
van Assisië...................................................................... 21

de Nederlandse Christelijke Beambtenbond...................  14
de Nederlandsche Roomsch-Katholieke Bond van

Transporarbeiders .........................................................  20
de Christelijke Bedrijfsgroepen Centrale in Nederland 15

Op grond van bovenvermelde gegevens vormen naar s’ Raads 
oordeel de genoemde organisaties, gelet op het geringe aantal 
werknemers in de veehandel, een voldoende representatieve 
organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken werk
nemers.

In de Nederlandse Staatscourant van 8 Juni 1955, no. 108 
en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 8 Juni 1955 
is kennis gegeven van het voornemen van de Raad te adviseren 
ttoot t instelinstellilingng  vvan an hheett  bedrbedrijfschaijfschap.p.


	stb-1955-547



